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Esi mazais uzņēmējs

Kalendāra apgrozījums < 50 000 eiro

Sadarbojies vai plāno sadarboties ar 
ārvalsts uzņēmumiem

Sniedz pakalpojumu vai pārdod preci, 
izmantojot ārvalsts platformas



Mazais uzņēmējs un PVN reģistrācija

• Kad jāreģistrējas PVN maksātāju reģistrā

• Tiesības izvēlēties īpašo PVN reģistrācijas kārtību

• Tiesības nereģistrēties PVN maksātāju reģistrā

• Kas ir īpašais režīms maziem uzņēmumiem (MVU)

Reģistrācija PVN 
maksātāju reģistrā



Kādas personas reģistrē

• fiziskas personas

• juridiskas personas

• personālsabiedrības

• personu grupu pilnvarotu fizisko personu

• PVN grupu

• fiskālo pārstāvi

• citas dalībvalsts vai trešās valsts nodokļu maksātāju/pilnvaroto 
personu iekšzemē

56.panta pirmā daļa

Veic saimniecisko darbību Pievienotās 
vērtības nodokļa likuma izpratnē



Jāreģistrējas PVN maksātāju reģistrā

1) saņem pakalpojumus no ES

vai trešo valstu nodokļa maksātājiem

2) sniedz pakalpojumus 

ES nodokļa maksātājiem

3) veic ar PVN apliekamus darījumus

55.panta pirmā daļa

saskaņā ar 19.panta 
pirmo daļu



Ko apliek ar PVN

preču piegādi (pārdošanu)

pakalpojumu sniegšanu 

preču iegādi ES teritorijā

5.panta pirmā daļa



Tiesības nereģistrēties PVN

1) Apgrozījums  nepārsniedz 50 000 eiro

Apgrozījums iepriekšējā un kalendārā gadā nepārsniedz 50 000 eiro.

Aprēķinā iekļauj ar PVN apliekamus darījumus un Pievienotās 
vērtības nodokļa likuma 52. panta pirmās daļas 20., 21., 22., 24., 
25.un 26.punktā minētos ar PVN neapliekamos darījumus, izņemot, 
ja tiem ir gadījuma raksturs un tie nepārprotami atšķiras no 
saimnieciskās darbības veida, neiekļauj pamatlīdzekļu 
un nemateriālo ieguldījumu vērtību.



Tiesības nereģistrēties PVN

2) Nesniedz pakalpojumu ES uzņēmumam

Citu ES dalībvalstu reģistrētiem PVN maksātājiem netiek sniegti 
pakalpojumi, kuru sniegšanas vieta saskaņā ar Pievienotās 
vērtības nodokļa likuma 19.panta pirmo daļu ir cita ES dalībvalsts.



Tiesības nereģistrēties PVN

3) Nesaņem pakalpojumu no ārvalsts uzņēmuma

No ārvalsts pakalpojumu sniedzēja nesaņem pakalpojumus, 
kuru sniegšanas vieta nosakāma saskaņā ar Pievienotās vērtības 
nodokļa likuma 19.panta pirmo daļu.



Tiesības nereģistrēties PVN

4) Nepērk preces ES virs 10 000 eiro

Citu ES dalībvalstu teritorijā iegādāto preču kopējā vērtība 
bez PVN kārtējā kalendāra gadā nesasniedz 10 000 eiro.



Tiesības nereģistrēties PVN (četri nosacījumi)

1) Apgrozījums nepārsniedz 50 000 eiro

pārsniedz → vispārēja reģistrācija

2) Nesniedz pakalpojumu ES uzņēmumam

sniedz pakalpojumu → vispārēja reģistrācija

3) Nesaņem pakalpojumu no ārvalsts uzņēmuma

saņem pakalpojumu → vispārēja reģistrācija vai īpašā
reģistrācijas kārtība

4) Nepērk preces ES ≥ 10 000 eiro

pārsniedz → vispārēja reģistrācija vai īpašā
reģistrācijas kārtība



Jāreģistrējas PVN maksātāju reģistrā

Kritērijs Reģistrācija PVN

Reģistrācijas slieksnis > 50 000 eiro Jāreģistrējas 

Tiesības atlikt reģistrāciju līdz 
1.janvārim, ja ≤ 55 000 eiro

Sniedz pakalpojumu ES PVN 
maksātājam

Jāreģistrējas

Saņem pakalpojumu no ārvalsts PVN 
maksātāja

Jāreģistrējas 

Tiesības reģistrēties īpašā PVN kārtībā
• iepriekšējā un kārtējā gadā 

nepārsniedz reģistrācijas slieksni
• nesniedz pakalpojumus ES PVN 

maksātājam

Pērk preces ES ≥ 10 000 eiro Jāreģistrējas PVN 

Tiesības reģistrēties īpašā PVN kārtībā
• iepriekšējā un kārtējā gadā 

nepārsniedz reģistrācijas slieksni
• nesniedz pakalpojumus ES PVN 

maksātājam



PVN registrācijas iesnieguma 
iesniegšanas termiņi

Kalendāra gadā 
veikto darījumu 
kopējā vērtība

Iesniegums iesniegšanas termiņš

• pārsniedz 50 000, bet 
nepārsniedz 55 000 
eiro

• pārsniedz 55 000 eiro

• 50 000 eiro pārsniedz 
decembrī

• ne vēlāk kā līdz 30.novembrim

• ne vēlāk kā līdz tā mēneša 15  
datumam, kas seko mēnesim, kurā ir 
pārsniegta 55 000 eiro vērtība

• līdz 31. decembrim 



PVN registrācijas iesnieguma 
iesniegšanas termiņi

Darījumi Iesniegums iesniegšanas termiņš

• Sniedz pakalpojumu ES 
PVN maksātājam

• Saņem pakalpojumu no 
ārvalsts PVN maksātāja

• Pērk preces ES ≥ 10 000 
eiro

• Pirms darījuma

• Pirms darījuma

• Pirms darījuma
• ne vēlāk kā līdz tā mēneša 15  datumam, 

kas seko mēnesim, kurā ≥ 10 000 eiro 
vērtība



iesniegums
piecu darba 
dienu laikā

ja pieprasīta 
papildu 

informācija, 
piecu darba 

dienu laikā no 
informācijas 
saņemšanas

Reģistrācijas process

66.panta pirmā, trešā un ceturtā daļa







Reģistrācijas brīdis

67.panta 2.1 un 2.2 daļa

Nodokļa maksātāju uzskata par reģistrētu PVN maksātāju 
reģistrā ar dienu, kad lēmums uzskatāms par paziņotu saskaņā 
ar likumu “Par nodokļiem un nodevām”

Otrajā darba dienā pēc lēmuma ievietošanas VID 
elektroniskās deklarēšanas sistēmā (EDS)

Izņemot atliktās reģistrācijas gadījumā un ņemot vērā 
lēmuma pieņemšanas procesu



Vispārējā reģistrācija 
PVN maksātāju reģistrā 

Īpašā PVN 
reģistrācijas kārtība

Režīmu maiņa



73.panta 2.1 daļa

ir reģistrējies vispārējā kārtībā, jeb ir reģistrēts PVN 
maksātājs

ir tiesīgs un vēlas izmantot īpašo PVN reģistrācijas kārtību 
mazajiem uzņēmumiem

paziņo VID, ka turpmāk reģistrāciju izmantos pakalpojumu 
saņemšanai no ārvalsts uzņēmumiem 
vai preču iegādei no ES

Vispārējā reģistrācija → īpašā PVN kārtība



PVN maksātājs no 12.04.2000



Saņem no VID informāciju par reģistrācijas maiņu 
(informācija EDS) ar konkrētu datumu

Vispārējā reģistrācija → īpašā PVN kārtība



Reģistrācija PVN maksātāju reģistrā

Vispārējā kārtība
Īpašā PVN reģistrācijas kārtība 

139.2 pants

Brīvprātīgi vai iestājoties obligātiem 
nosacījumiem

Brīvprātīga, atbilstoši 139.2 panta 
nosacījumiem

Reģistrējoties, visiem PVN 
darījumiem piemēro PVN

Tikai PVN samaksai

Ir tiesības atskaitīt priekšnodokli Nav tiesību uz priekšnodokli

Iepriekšējā un kārtējā gadā nav pārsniegts PVN reģistrācijas slieksnis
Nesniedz pakalpojumus ES PVN maksātājiem



Reģistrācija PVN maksātāju reģistrā

Vispārēja
reģistrācija

Īpašā PVN 
reģistrācijas kārtība

Kas var reģistrēties Visi Tikai atbilstoši 139.2 pantam

Kāds ir PVN numurs Reģistrācijas numurs vai personas kods ar prefiksu LV
(LV40000000000; LV01057000000)

Kur trešā puse var 
pārbaudīt numuru

VIES - PVN informācijas apmaiņas sistēmā

VID publiskojamo datu 
bāzē

VID publiskojamo datu bāzē
ar speciālo atzīmi 
par numura izmantošanu

Kādiem darījumiem 
var izmantot 
PVN numuru

Visiem PVN 
darījumiem

Tikai pakalpojumu saņemšanai 
no ārvalsts PVN maksātājiem 
vai preču iegādei ES

Pienākumi Katru taksācijas 
periodu jāiesniedz 
PVN deklarācija. 
Arī tukša

Jāiesniedz paziņojums 
par PVN samaksu, 
ja ir maksājams PVN



Reģistrācija PVN maksātāju reģistrā

Vispārēja reģistrācija
Īpašā PVN reģistrācijas 

kārtība

Vai var reģistrēties uz 
noteiktu laiku

Var, ievērojot karantīnas 
periodu

Nevar

Vai var pieteikties uz 
«kases pamatprincipu»

Var, atbilstoši 137.panta 
nosacījumiem

Nevar

Vai reģistrācija 
PVN maksātāju reģistrā 
ir savienojama ar 
MUN režīmu

Nav savienojama Ir savienojama



Piemēri

Plānoju nodibināt SIA un atvērt veikalu. 
Preci iepirkšu no dažādām Eiropas valstīm. 
Iepirkumu summa dažos mēnešos noteikti 

pārsniegs 10 000 eiro. 

Vai manu SIA varu reģistrēt īpašajā reģistrācijas kārtībā?



Piemēri

Plānoju etsy.com platformā izveidot profilu, 
lai caur šo platformu tirgotu telefonu vāciņus, 
kas apdrukāti ar manis veidotu dizainu. 

Zinu, ka man par platformas izmantošanu būs jāaprēķina PVN.

Vai arī uz mani attiecas īpašā kārtība reģistrācijai PVN 
maksātāju reģistrā?



Piemēri

Esmu reģistrējusies PVN maksātāju reģistrā dēļ tā, ka 
sava dzīvokļa izīrēšanai izmantoju dažādas interneta 
platformas, par kuru pakalpojumiem man jāaprēķina PVN 

un jāsniedz PVN deklarācijas. 

Vai jauno reģistrēšanās kārtību var izmantot tikai tie, kas 
vēl nav reģistrējušies kā PVN maksātāji?



Piemēri

Kā pašnodarbināta persona sniedzu programmēšanas 
pakalpojumus vienam Latvijas uzņēmumam, bet plānoju 
uzsākt sadarbību arī ar vienu Lietuvas uzņēmumu. 

Šobrīd neesmu PVN maksātājs. 

Vai man ir jāreģistrējas kā PVN maksātājam īpašajā 
kārtībā?



Piemēri

Plānoju paplašināt savu uzņēmējdarbību, 
vairāk reklamējot savu produkciju. 
Līdz šim man bija tikai sava mājaslapa un bezmaksas profili 

dažādos sociālos tīklos. 
Apgrozījums nav liels un līdz šim reģistrēties kā PVN maksātājam 
nevajadzēja. 
Tagad plānoju internetā izvietot reklāmas, piemēram, facebook.com. 
Saņemšu arī reklāmas dizaina izstrādes pakalpojumu no Polijas 
uzņēmuma. 

Vai īpašo reģistrēšanos kārtību var attiecināt tikai uz ārvalstu 
platformu pakalpojumiem un dēļ dizaina pakalpojumiem man 
jāreģistrējas parastajā kārtībā?



Piemēri

Esmu mājražotājs ar ļoti nelielu apgrozījumu. 
Nepieciešamo, piemēram, iepakojumus, iepērku tepat Latvijā. 
Tikai dēļ reklāmu izvietošanas internetā man bija jāreģistrējas 

kā PVN maksātājam, savai produkcijai jāpiemēro PVN un jāsniedz 
PVN deklarācijas pat, ja gadījās, kad ienākumu vispār nebija. 

Vai pārreģistrēšanās īpašajā kārtībā man būtu labāk 
piemērota?



Piemēri

Katru mēnesi maksājam ASV uzņēmumam par 
viņu programatūras izmantošanu. 

Vai varam pārreģistrēties uz īpašo reģistrācijas kārtību, ja 
citi iemesli nav būt reģistrētiem kā PVN maksātājam?



Piemēri

Mūsu uzņēmumam gada pirmajos mēnešos bija tik liels 
apgrozījums, ka kopējā summa pārsniedz 50 000 eiro, 
taču turpmākos mēnešos paredzam, ka apgrozījums strauji 

kritīsies un būs kā ierasts neliels. 

Vai varam pārreģistrēties uz īpašo reģistrācijas kārtību?



Piemēri

Man ir paziņotā nereģistrējamā saimnieciskā darbība. 
Izmantojot, booking.com izdevās noslēgt īres līgumu. 
Es nezināju, ka man pirms pakalpojumu saņemšanas no 

booking.com bija jāreģistrējas kā PVN maksātājam. 

Vai man tagad obligāti jāreģistrējas īpašajā kārtībā kā PVN 
maksātājam?



Piemēri

Plānoju, izmantojot interneta tirdzniecības platformas, 
tirgot digitālus failus, dažādus manis izstrādātus dizainus 
priekš drukas jebkuram interesentam. 

Vai uz mani attiecas reģistrācija īpašajā kārtībā?



Piemēri

Esmu uzņēmējs, regulāri iegādājos preces no citām 
ES dalībvalstīm. 
Kopējā vērtība šogad drīz pārsniegs 10 000 eiro. 

Vai varu reģistrēties tikai īpašā reģistrācijas kārtībā?



Papildus īpašais režīms mazajiem uzņēmumiem 
no 2025.gada



no 01.01.2025 no 01.07.2025

PVN reģistrācijas 
sliekšņi visās ES valstīs

Tiesības reģistrēties, 
lai tikai samaksātu PVN

Īpašie režīmi mazajiem uzņēmumiem 



Īpašie režīmi mazajiem uzņēmumiem 

no 01.01.2025 no 01.07.2025

īpašais PVN režīms 
mazajiem uzņēmumiem 

(MVU)

īpašā PVN reģistrācijas 
kārtība mazajiem 

uzņēmumiem



No 2025.gada

Tiesības nereģistrēties PVN maksātāju reģistrā līdz noteikta 
sliekšņa sasniegšanai var izmantot gan reģistrācijas valstī, 
gan citā ES dalībvalstī

ES mazie uzņēmumi, kas veic uzņēmējdarbību dalībvalstī A pārdod preces 
un/vai pakalpojumus gan vietējā tirgū, gan pārrobežu tirgū

Dalībvalsts A Dalībvalsts B

atbrīvojums

atbrīvojums

• nepārsniedz B slieksni
• nepārsniedz ES slieksni 100 000 eiro



139.1pantā paredzēta kārtība, kādā iekšzemes PVN 
maksātājs var izmantot PVN atbrīvojumu citā ES dalībvalstī, 
kurā tas veic darījumus 

Tiesības piemērot PVN atbrīvojumu 
citā dalībvalstī



PVN atbrīvojumu par citā ES dalībvalstī
veiktajiem darījumiem var izmantot, ja:

• nepārsniedz konkrētās ES dalībvalsts reģistrācijas slieksni

• gada apgrozījums ES nepārsniedz 100 000 eiro

139.1 panta otrā daļa

Tiesības piemērot PVN atbrīvojumu 
citā dalībvalstī



Lai iekšzemes nodokļa maksātājs varētu izmantot 
atbrīvojumu citā dalībvalstī, tas paziņo par to VID, 
aizpildot VID EDS strukturētu datu formu

139.1 panta piektā daļa

Kā pieteikties PVN atbrīvojumam 
citā ES dalībvalstī



Pieteikums EDS





VID 35 darbdienu laikā EDS informē par tiesībām 
piemērot atbrīvojumu citā dalībvalstī, 
vai par atteikumu piemērot atbrīvojumu citā dalībvalstī.

VID reģistrē PVN maksātāju atbrīvojuma citā dalībvalstī 
piemērošanai un piešķir tam reģistrācijas numuru ar kodu 
"EX", kas izmantojams vienīgi minētā atbrīvojuma piemērošanai

139.1 panta sestā un septītā daļa

LV40000000000-EX

Piemērs

Par reģistrācijas numuru piešķiršanu



Pieraksties VID jaunumu vēstulēm!

Regulāri apkopota informācija par praktiski noderīgajiem 
jaunumiem un aktuālajiem VID semināriem Tavā e-pastā.

Pierakstīties vēstulēm iespējams www.vid.gov.lv pirmajā lapā

http://www.vid.gov.lv/



